Moreover, let it be known that all the foresters and 
overseers of harvest of the said Roger shall swear 
annually on the feast of St. Michael, at Felton in the 
presence of the lord's bailiff and cellarer or any 
other attorney of the said house of Brinkburn, that 
they will not maliciously or unjustly harass or 
impound the said Prior and Convent or their men or 
their animals. And the shepherds of the said Prior 
and Convent and their men shall similarly swear that 
they will look after their animals as best they can, so 
that they do not go into the said enclosure unless by 
accident. 

The feast of St. Michael - 29 September. 

No 23 re Evenwood 
Rogerus Bertram de Mitford, salutem. Noveritis me 
dedisse, concessisse, et hac præsenti carta 
confirmasse... et pro quieta clamatione villæ de 
Glenteley... salvis tamen dictis canonicis omnibus 
quæ in eadem villa habent, sicut in cartis eorum 
continetur; xxvii acras terrae in Hevenwod de wasto 
meo, cum omnibus pertinentiis suis, per perticam 
viginti pedum, incipiendo ad regale chiminum, quod 
ducit ad Felton usque Boulton vesus occidens, et sic 
inter viam quæ ducit de Framlington apud Neuton, 
usque ad divisas Willelmi de Vesci, descendendo 
versus aquilonem secundum longitudinem et 
latitudinem quousque septem viginti acræ plene 
compleantur. 

Roger Bertram of Mitford, Greetings. Know that I 
have given, granted, and by this my present charter 
confirmed... and as quitclaim of the vill of 
Glantlees... reserving to the said canons all that they 
have in that vill; 17 acres of land in Evenwood from 
my waste, with all its appurtenances, according to a 
perch of twenty feet, beginning at the king's way 
which leads to Felton westwards as far as Bolton, 
and thus between the road that leads from 
Framlington to Newton as far as William de Vesci's 
boundary, descending northwards to take in twenty 
seven acres in length and breadth. 

Habendum et tenendum dictis canonicis et eorum 
successoribus de me et heredibus meis in liberam, 
puram, et perpetuam elemosinam absque omni 
servitio seculari, intrinseco, forinseco, secta curiæ 
meæ, exactione, et demanda, sine aliquo 
retinemento, cum libero intoitu et exitu, et cum 
omnibus communibus, aisiamentis ex aquiloni parte 
de Coket ad tantem terram pertinentibus ad 
sartandum, claudendum, colendum, ædificandum, 
et omnimodum proficuum suum pro voluntate 
eorum faciendum.  

For the said canons and their successors and their 
successors to have and hold of me and my heirs in 
free, pure and perpetual alms free of all secular 
services within and without the manor, suit of court, 
tax and claims, and nothing witheld, with free entry 
and exit, and with all common rights and easements 
pertaining to such land on the north side of the 
Coquet, for assarting, enclosing, cultivating, 
building, and all manner of activities to their benefit, 
as they wish. 
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Concessi insimul dictis canonicis et eorum 
successoribus, ut habeant de foresta mea necessaria 
sua sine wasto ad ædificendum et ad araturam 
suam, et hercia, et bigas, et plaustra, quantum 
rationabiliter sufficit ad tantam terram sustinendam, 
et hoc per visum et liberationem ballivorum 
meorum tempore anni quo contigerit liberis hominis 
meis liberationem suam capere sine aliquo 
impedimento.